PAGE
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

07 ноября 2019 г.                          г. Георгиевск                                          № 3600
Об утверждении требований к разработке планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края
В целях организации мероприятий по разработке и утверждению Планов мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, направленных на снижение их негативного воздействия на жизнедеятельность населения и окружающую природную среду, руководствуясь постановлениями Правительства Российской федерации от 21 августа 2000 г. № 613 «О неотложных мерах по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов», от 15 апреля 2002 г. № 240 «О порядке организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации», на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые требования к разработке планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края.

2. Рекомендовать предприятиям, учреждениям и организациям, расположенным на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих транспортировку, хранение и использование нефтепродуктов разработать Планы мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий разливов  нефти и нефтепродуктов в соответствии с утвержденными требованиями к разработке планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, согласовать их с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю.
3. Признать утратившими силу:

постановление Главы города Георгиевска Ставропольского края от 23 ноября 2005 г. № 2101 «О мероприятиях по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории города Георгиевска»;

постановление Главы администрации Георгиевского муниципального района Ставропольского края от 10 июля 2008  г. №  386 «Об организации мероприятий по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов и разработке, согласовании и утверждении планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов в организациях, осуществляющих добычу, хранение, транспортировку, переработку и реализацию нефти и нефтепродуктов на территории Георгиевского муниципального района».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления по общественной безопасности администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Бережного Г.А.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                          М.В.Клетин

Проект вносит заместитель главы администрации - начальник управления по общественной безопасности администрации                                 Г.А.Бережной
Проект визируют:

первый заместитель главы администрации                                        Ж.А.Донец

исполняющий обязанности

управляющего делами администрации                                           А.Н.Савченко
начальник правового
управления администрации                                                                    И.В.Кельм
начальник отдела общего делопроизводства

и протокола администрации                                                                 С.А.Воробьев
Проект подготовлен МКУ «Управление ГОЧС г. Георгиевска»

                                                                                                                 Д.А.Воробцов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Георгиевского городского

округа Ставропольского края

от 07 ноября 2019 г. № 3600
ТРЕБОВАНИЯ
к разработке планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края
1. Настоящие требования определяют принципы формирования планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - план).

2. Планом должны предусматриваться:

а) прогнозирование возможных разливов нефти и нефтепродуктов;

б) количество сил и средств, достаточное для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с разливом нефти и нефтепродуктов (далее - силы и средства), соответствие имеющихся на объекте сил и средств задачам ликвидации чрезвычайных ситуаций и необходимость привлечения профессиональных аварийно-спасательных формирований;

в) организация взаимодействия сил и средств;

г) состав и дислокация сил и средств;

д) организация управления, связи и оповещения;

е) порядок обеспечения постоянной готовности сил и средств с указанием организаций, которые несут ответственность за их поддержание в установленной степени готовности;

ж) система взаимного обмена информацией между организациями - участниками ликвидации разлива нефти и нефтепродуктов;

з) первоочередные действия при получении сигнала о чрезвычайной ситуации;

и) географические, навигационно-гидрографические, гидрометеорологические и другие особенности района разлива нефти и нефтепродуктов, которые учитываются при организации и проведении операции по его ликвидации;

к) обеспечение безопасности населения и оказание медицинской помощи;

л) график проведения операций по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов;

м) организация материально-технического, инженерного и финансового обеспечения операций по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов;

н) меры по снижению вероятности возникновения аварий в результате террористических актов;

о) инженерные и другие решения, учитывающие особенности территории Георгиевского городского округа Ставропольского края:

повышенную сейсмическую опасность;
возникновение паводков;
наличие особых природоохраняемых территорий.
3. При расчете необходимого количества сил и средств должны учитываться:

а) максимально возможный объем разлившихся нефти и нефтепродуктов;

б) площадь разлива;

в) год ввода в действие и год последнего капитального ремонта объекта;

г) максимальный объем нефти и нефтепродуктов на объекте;

д) физико-химические свойства нефти и нефтепродуктов;

е) влияние места расположения объекта на скорость распространения нефти и нефтепродуктов с учетом возможности их попадания в речные акватории, во внутренние водоемы;

ж) гидрометеорологические, гидрогеологические и другие условия в месте расположения объекта;

з) возможности имеющихся на объекте сил и средств, а также профессиональных аварийно-спасательных формирований, дислоцированных в регионе (при условии их письменного согласия на участие в ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов);

и) наличие полигонов по перевалке, хранению и переработке нефтяных отходов;

к) транспортная инфраструктура в районе возможного разлива нефти и нефтепродуктов;

л) время доставки сил и средств к месту чрезвычайной ситуации;

м) время локализации разлива нефти и нефтепродуктов, которое не должно превышать 4 часов при разливе в акватории и 6 часов - при разливе на почве.

4. Методическое руководство при разработке планов осуществляется Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю.

Исполняющий обязанности

управляющего делами администрации
Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                       А.Н.Савченко